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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho  

lao động nông thôn là người dân tộc thiểu số trển địa bàn huyện  
ơ 
 

 

Thực hiện Quyết định số 32/QĐ-BDT ngày 18/5/2022 của Ban dân tộc 

Hội đồng nhân dân Tỉnh Gia Lai về thành lập Đoàn giám sát “ Công tác đào tạo 

nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn là người dân tộc thiểu số 

trên địa bàn Tỉnh Gia Lai”, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện 

công tác đào tạo nghề trên địa bàn huyện từ ngày 01/01/2021 đến ngày 

30/4/2022 như sau: 

I. Đặc điểm tình hình 

 Ia Pa là một trong những huyện khó khăn của tỉnh Gia Lai, có 09 đơn vị 

hành chính cấp xã trong đó: có 4/9 xã thuộc khu vực III; 51 thôn, làng, trong đó 

có 40 thôn, làng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS), 23 thôn làng đặc biệt khó 

khăn, tỷ lệ đồng bào dân tộc thiểu số chiếm trên 70% so với tổng số dân; hộ 

nghèo toàn huyện cuối năm 2021 (theo tiêu chí của giai đoạn 2021 – 2025) là 

2.826 hộ chiếm tỷ lệ 20,36% (trong đó tỷ lệ hộ nghèo DTTS chiếm 26,74% so 

với số hộ DTTS); 1.175 hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ 8,46% (trong đó tỷ lệ hộ cận 

nghèo DTTS chiếm 9,6% so với số hộ DTTS), có 19 doanh nghiệp và 09 hợp tác 

xã theo mô hình doanh nghiệp đang hoạt động với tổng số 201 lao động; có 

37.453 người từ 15 tuổi trở lên, 27.920 người tham gia hoạt động kinh tế. Tỷ lệ 

lao động qua đào tạo năm 2021 là 32,7%.  

Những năm qua, thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện 

ủy, các cấp ủy chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể đã phấn đấu để thực hiện 

các chỉ tiêu Nghị quyết của Huyện ủy đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi mục 

tiêu kinh tế xã hội của tỉnh nói chung và của huyện nói riêng. Đến nay, nền kinh 

tế - xã hội của huyện đã có bước phát triển, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng 

hướng, nguồn lực đầu tư từ ngân sách nhà nước và huy động xã hội ngày càng 

tang, góp phần giải quyết nhiều vấn đề bức xúc trong xã hội, các chính sách 

giảm nghèo đã phát huy hiệu quả. Đảng và Nhà nước đã có nhiều chủ trương, 

chính sách ưu tiên trong đầu tư phát triển nguồn nhân lực cho vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi, trong đó chính sách đào tạo nghề cho lao động nông thôn, đặc 

biệt là cho đồng bào dân tộc thiểu số đã mang lại những kết quả thiết thực, góp 

phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế-xã hội của vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi. Có thể nói, chính sách đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho đồng 

bào dân tộc thiểu số là một trong những giải pháp căn cơ, thiết thực nhằm giúp 

cho cộng đồng các tộc người thiểu số có việc làm ổn định, vươn lên thoát nghèo 

bền vững. 

Tuy nhiên, thời gian qua tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn ra phức tạp đã 

tác động lớn đến công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nói 
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chung và lao động là người dân tộc thiểu số nói riêng, số lượng lớn người lao 

động đi làm việc từ các tỉnh trở về địa phương để tránh dịch, công tác đưa lao 

động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài không thực hiện được.  

II. Công tác chỉ đạo, triển khai việc đào tạo nghề và giải quyết việc 

làm 

 1. Việc ban hành, quán triệt, phổ biến và tuyên truyền các văn bản 

 Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 

14/3/2011 về việc đào tạo nghề cho lao động nông thôn giai đoạn 2011-2015 và 

định hướng đến năm 2020. Đồng thời, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo cơ quan 

chuyên môn để triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông 

thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg của Chính phủ; Thông tư liên tịch số 

30/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BNN&PTNT-BTC-BTTTT ngày 12/12/2012 

của liên tịch: Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ, Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn, Bộ Tài chính, Bộ Thông tin Truyền thông và các văn 

bản hướng dẫn của Ban chỉ đạo cấp tỉnh, các sở, ban ngành của Tỉnh. Ngày 

22/10/2013, UBND huyện ban hành Quyết định số 237/QĐ-UBND về việc 

thành lập Ban chỉ đạo cấp huyện, Ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo 

thực hiện Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020. Căn cứ 

quy chế hoạt động, chức năng nhiệm vụ của từng đơn vị, các thành viên Ban chỉ 

đạo đã phối hợp, tham mưu xây dựng kế hoạch đào tạo của huyện, hướng dẫn 

đôn đốc cấp xã triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát theo quy định.  

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang mạng xã 

hội, trong các cuộc họp các văn bản: Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 

của Chính phủ về một số biện pháp hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao 

động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 

07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ 

người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; 

Quyết định số 28/NQ-CP ngày 01/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định 

về  việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động 

bị ảnh hưởng bỡi dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp; Quyết định số 

441/QĐ-UBND ngày 25/7/2021 của UBND tỉnh Gia Lai, về việc thực hiện 

chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động và một 

số đối tượng đặc thù khác gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai; Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ, quy định 

về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục 

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập giá dịch vụ 

trong lĩnh vực giáo dục đào tạo, Quyết định số 53/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 

của Thủ tướng Chính phủ về chính sách nội trú đối với học sinh, sinh viên học 

cao đẳng, trung cấp, Quyết định số 46/2015/QĐ-CP ngày 28/9/2015 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp nghề dưới 

03 tháng, Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 

15/06/2016 của Liên Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Tài chính, 

hướng dẫn thực hiện một số điều về hỗ trợ đưa người lao động đi làm việc ở 
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nước ngoài theo hợp đồng quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 

09/7/2012 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và quỹ 

quốc gia về việc làm, Quyết định số 18/2017/QĐ-UBND ngày 12/5/2017 của 

UBND tỉnh Gia Lai về việc phê duyệt danh mục nghề đào tạo, mức chi phí đào 

tạo cho từng nghề, mức hỗ trợ đối với từng nhóm đối tượng tham gia chương 

trình đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm của Tỉnh tổ chức các phiên giao dịch 

việc làm để tư vấn, đối thoại trực tiếp với người lao động định kì 02 năm một 

lần trên địa bàn huyện. Bên cạnh đó, UBND huyện đã chỉ đạo triển khai thực 

hiện tốt kế hoạch đào tạo nghề, tư vấn hướng nghiệp cho học sinh tốt nghiệp 

THCS, THPT. Tổ chức các đợt truyền thông phân luồng học sinh góp phần làm 

thay đổi nhận thức của phụ huynh và học sinh về việc chọn trường, chọn nghề, 

chọn hướng đi sau tốt nghiệp THCS, THPT. 

Thông qua công tác thông tin, tuyền truyền đã góp phần nâng cao nhận 

thức trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể, cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức và người dân về vai tr , vị trí của công tác đào 

tạo nghề cho lao động nông thôn đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện 

nhà. 

 2. Việc đảm bảo các điều kiện để đào tạo nghề và giải quyết việc làm 

Cơ sở giáo dục dạy nghề tại địa bàn huyện Ia Pa không có. Hàng năm 

UBND huyện chỉ đạo Ph ng Lao động - TB&XH huyện, Ph ng Nông nghiệp 

PTNT huyện phối hợp với Trường Trung cấp nghề Ayun Pa (nay là Trường Cao 

đẳng nghề Gia Lai) triển khai mở lớp và tổ chức dạy nghề cho lao động nông 

thôn. Cơ sở vật chất tại Trường cơ bản đáp ứng được nhu cầu, phục vụ tốt cho 

việc dạy và học. Đội ngũ giáo viên dạy nghề và cán bộ quản lý đảm bảo đủ số 

lượng và chất lượng, giáo viên giảng dạy tại trường đều có trình độ chuyên sâu, 

có kinh nghiệm trong công tác dạy nghề, có ý thức trách nhiệm, nhiệt tình trong 

giảng dạy. Công tác biên soạn, điều chỉnh chương trình, giáo trình giảng dạy 

phù hợp theo từng nghề nên đã tác động tích cực đến người học, linh động bố trí 

thời gian học lý thuyết và thực hành hợp lý với thời gian, điều kiện sản xuất của 

người dân nên đảm bảo về số lượng người tham gia học nghề trong mỗi khóa 

học. Thời gian tổ chức các lớp nghề cho lao động nông thôn gồm phi nông 

nghiệp và nông nghiệp từ 01 đến 03 tháng, thực hiện vào cuối quý III hàng năm. 

Sau khi UBND các xã đăng ký nghề đào tạo, lập danh sách lao động tham 

gia học gởi về huyện, Ph ng Lao động - TB&XH huyện phối hợp với Trường 

Cao đẳng nghề Gia Lai mở lớp tại các xã. Kết thúc quá trình đào tạo, Trường 

Cao đẳng nghề Gia Lai cấp giấy chứng nhận học viên đã hoàn thành việc tham 

gia đào tạo nghề lao động nông thôn và cấp chế độ cho từng học viên được 

hưởng theo Quyết định 1956/QĐ-TTg về thực hiện Đề án “Đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn đến năm 2020”. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát 

Hàng năm, UBND huyện đã chỉ đạo Ph ng Lao động - Thương binh và 

Xã hội tiến hành kiểm tra các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn đối với các 

lớp dạy nghề phi nông nghiệp; Ph ng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm 
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tra các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn đối với các lớp dạy nghề nông 

nghiệp; Ban chỉ đạo thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg cấp huyện kiểm tra 

Ban chỉ đạo cấp xã. Bên cạnh đó, HĐND huyện, Mặt trận và các đoàn thể huyện 

đã thành lập các đoàn và xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát các chỉ tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội tại các xã, trong đó công tác đào tạo nghề, giải quyết việc 

làm cho lao động nông thôn đã được các cơ quan, ban ngành đặc biệt chú trọng 

quan tâm. Qua kiểm tra, giám sát đã giúp các xã nắm bắt được các chủ trương 

của Đảng, chính sách của Nhà nước về đào tạo nghề, giải quyết việc làm; kịp 

thời phát hiện, hướng dẫn khác phục những tồn tại, vướng mắc trong quá trình 

tổ chức triển khai thực hiện các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn, giải 

quyết việc làm cho lao động, đặc biệt lao động là người DTTS ở cơ sở. 

4. Công tác phối hợp với các cơ quan có liên quan trong đào tạo nghề 

và giải quyết việc làm 

Công tác phối hợp tuyên truyền luôn được UBND huyện coi trọng thông  

qua nhiều hình thức và nội dung sát thực; chỉ đạo các cơ quan thông tin đại 

chúng từ huyện đến cơ sở tập trung tuyên truyền công tác dạy nghề, tư vấn việc 

làm cho lao động nông thôn; chỉ đạo Ph ng Lao động - TB&XH chủ động phối 

hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của huyện tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến vận động và tham gia tư vấn học nghề, tạo việc làm cho đoàn viên, hội viên 

và nhân dân. Thông qua công tác tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận thức 

của cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác dạy nghề cho lao động nông 

thôn, từ đó thu hút được số đông lao động nông thôn tham gia các lớp dạy nghề 

do các ngành, các cấp tổ chức, góp phần nâng cao chất lượng nguồn lực lao 

động, tăng thu nhập, phát triển kinh tế - xã hội. Tổ chức điều tra, khảo sát nhu 

cầu học nghề của lao động nói chung và lao động là người DTTS nói riêng tại 

các xã để xây dựng kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm hàng năm sát với 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phù hợp với cơ cấu ngành, nghề của từng 

địa phương, gắn với việc thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng 

nông thôn mới và chương trình giảm nghèo bền vững, phổ biến các chính sách 

hỗ trợ đào tạo nghề của Đảng, Nhà nước cho người lao động. Ph ng Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Ph ng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp 

tốt với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh, Trường Cao đẳng Gia Lai, Huyện đoàn, 

Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, UBND các xã tổ chức Hội chợ việc làm 

tại huyện và các phiên giao dịch việc làm - đào tạo nghề đến các xã nhằm tạo 

điều kiện thuận lợi cho người lao động trong định hướng nghề, việc làm sau đào 

tạo gắn với giải quyết việc làm cho lao động nông thôn và cung cấp lao động 

cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất dịch vụ trên địa bàn huyện và làm việc có 

thời hạn nước ngoài...   

III. Kết quả đào tạo nghề 

1. Công tác đào tạo nghề  

Năm 2021 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 39/KH - UBND ngày 

17/03/2021 về việc giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho lao động nông thôn 

giai đoạn 2021 - 2025; Công văn số 25/LĐTBXH ngày 30/3/2021 về việc rà 

soát, nhu cầu và lập danh sách lao động nông thôn tham gia các lớp nghề nông 
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nghiệp, phi nông nghiệp; Công văn số 1415/UBND - LĐTBXH ngày 16/8/2021 

về việc đăng ký kế hoạch vốn đào tạo nghề lao động nông thôn năm 2021 (dự 

kiến mở 04 lớp, 120 học viên, kinh phí 276 triệu đồng). Tuy nhiên, do ảnh 

hưởng của dịch Covid - 19 diễn biến phức tạp trên địa bàn toàn tỉnh nói chung 

và huyện Ia Pa nói riêng (toàn huyện phải thực hiện giãn cách xã hội 02 đợt vào 

tháng 02 và tháng 07), tỉnh không cấp kinh phí nên huyện không triển khai thực 

hiện được. Kết quả thực hiện nghị quyết của BCH Đảng bộ huyện, nghị quyết 

HĐND huyện về tỷ lệ lao động qua đào tạo năm 2021 không đạt (chỉ tiêu giao  

từ 32% đến cuối năm 2021 là 36%, thực hiện được 34,2% / 36%) 

Năm 2022 Ph ng Lao động - Thương binh và Xã hội đã triển khai văn 

bản số 38/LĐTBXH ngày 05/4/2022 về việc rà soát, nhu cầu đào tạo nghề nông 

nghiệp, phi nông nghiệp năm 2022 và đăng ký kế hoạch vốn đào tạo nghề lao 

động nông thôn (dự kiến mở 07 lớp nghề nông nghiệp, 220 học viên, kinh phí 

473 triệu đồng). 

2. Công tác giải quyết việc làm 

Tổng số hộ DTTS số vốn vay giải quyết việc làm thông qua hỗ trợ chính 

sách vay vốn giải quyết việc làm đối với ngững người có nhu cầu, tạo điều kiện 

để họ tiếp cận nguồn vốn vay giải quyết việc làm từ Ngân hang Chính sách xã 

hội nhằm tự tạo việc làm riêng, tự khởi nghiệp, lập nghiệp, qua đó có thể giải 

quyết them nhiều việc làm cho người lao động tới thời điểm báo cáo (từ ngày 

01/01/2021 đến 30/4/2022) là150 hộ, với số tiền: 4.857.000.000 đồng.  

Năm 2021 không có người dân tộc thiểu số đi xuất khẩu lao động, 06 

tháng đầu năm 2022 có 02 lao động đã đi làm việc ở nước ngoài. 

 IV. Nhận xét, đánh giá chung  

1. Ưu điểm 

 Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong việc 

lãnh đạo chỉ đạo, điều hành và huy động được sự tham gia của cả hệ thống chính 

trị trong triển khai, thực hiện Đề án. Qua đó, góp phần tích cực trong giảm 

nghèo, chuyển dịch cơ cấu lao động, thực hiện hiệu quả chương trình xây dựng 

nông thôn mới. 

 Ban chỉ đạo huyện đã triển khai thực hiện đầy đủ chính sách đối với người 

học nghề. Thông qua Đề án, đã tạo ra một xã hội học tập, góp phần xóa đói, 

giảm nghèo, nâng cao mức sống, phát triển kinh tế- xã hội ở nông thôn và xây 

dựng nông thôn mới, giúp cho người lao động có cách nhìn nhận đúng về vấn đề 

học nghề với giải quyết việc làm, từng bước thích nghi với sự vận đông của cơ 

chế thị trường. 

 Công tác tư vấn học nghề, chọn nghề và tổ chức dạy nghề xuất phát từ 

khảo sát nhu cầu học nghề, việc làm và điều kiện của người học, phù hợp quy 

hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và nhu cầu sử dụng 

của doanh nghiệp. Phần lớn lực lượng lao động trên địa bàn huyện là lao động 

nông nghiệp, lâm nghiệp nên việc lựa chọn tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn thuộc lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, sản xuất, chế biến các mặt 

hang từ nông sản, lâm sản, phù hợp với phong tục tập quán lao động sản xuất 

của người lao động tại địa phương. 
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 Đa số các học viên sau khi được đào tạo nghề đã áp dụng kiến thức vào 

lao động sản xuất, điều đáng nói nhất là sau lớp học, các học viện tiếp tục áp 

dụng những kiến thức khoa học kỹ thuật trong việc trồng trọt, chăn nuôi năng 

suất và hiệu quả cao hơn, góp phần tăng thu nhập và tự tạo việc làm tại chỗ, cho 

thấy hiệu quả thực sự của lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Được học 

và thực hành thực tế giúp bà con nhận biết sâu sắc hơn, từ đó áp dụng làm theo 

hiệu quả công tác đào tạo nghề cho cho lao động nông thôn từng bước được 

nâng lên; người lao động sau học nghề đã biết cách tiếp cận và vận dụng kỉến 

thức khi học vào sản xuất, tăng năng suất lao động, tạo việc làm tại chỗ; một số 

lao động có tay nghề đã được nhận vào làm việc tại các doanh nghiệp, cơ sở sản 

xuất. 

          2. Tồn tại, hạn chế 
 Mặc dù đã đạt được một số kết quả nhất định, song công tác đào tạo nghề 

cho lao động nông thôn vẫn chưa thực sự đáp ứng được yêu cầu công nghiệp 

hóa, hiện hóa nông nghiệp, nông thôn. Việc triển khai công tác này c n thiếu 

đồng bộ, chưa phù hợp với đặc điểm của từng vùng, miền; chưa gắn với quy 

hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội, cụ thể: 

 Một số xã chưa quan tâm gắn dạy nghề với giải quyết việc làm, chọn 

ngành nghề đào tạo chưa phù hợp với nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương mình nên một số lao động sau đào tạo chưa tìm được việc làm phù hợp. 

 Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của một số cấp ủy 

đảng, chính quyền và đoàn thể nhân dân xã về lĩnh vực đào tạo nghề, xã hội hóa 

dạy nghề chưa được thường xuyên, kịp thời và chưa thực sự đi vào cuộc sống. 

 Việc đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dạy nghề dưới 03 tháng cho lao động 

nông thôn đa số là các nghề nông nghiệp chủ yếu được dạy lưu động tại các xã, 

chất lượng đào tạo c n hạn chế, người học sau khi tốt nghiệp có việc làm với 

mức thu nhập không cao nên việc duy trì việc làm của người lao động thiếu bền 

vững. 

 Khả năng tiếp thu, áp dụng kiến thức đã học vào thực tế quá trình sản 

xuất, phát triển kinh tế hộ gia đình c n nhiều khó khăn, thiếu vốn để mở rộng 

sản xuất kinh doanh. Sau đào tạo chưa mạnh dạn đầu tư vào sản xuất và chăn 

nuôi theo mô hình sản xuất hang hóa. 

 Nhận thức, thái độ, ý thức học nghề của một bộ phận người DTTS c n 

hạn chế, chưa thực sự hiểu biết đầy đủ về sự cần thiết và lợi ích của việc học 

nghề đối với tang năng suất lao động và chất lượng sản phẩm, giải quyết việc 

làm, giảm nghèo, chưa chủ động tích cực tham gia học nghề. Một số phong tục, 

tập quán ở địa phương đã ảnh hưởng tới việc học tập của người học. C n một bộ 

phận lao động là người dân tộc thiểu số không muốn xa gia đình nên việc học 

nghề để chuyển dịch cơ cấu lao động gặp khó khăn. 

 Nguồn kinh phí thực hỉện công tác đào tạo nghề c n hạn chế, chủ yếu phụ 

thuộc vào Trung ương và tỉnh nên việc tổ chức thực hiện c n gặp nhiều khó 

khăn. 

         3. Nguyên nhân của hạn chế 
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 Ngân sách Nhà nước đầu tư vốn phân bổ hang năm về dạy nghề c n hạn 

chế, chưa đáp ứng được yêu cầu trong tình hình mới, đặc biệt là yêu cầu mở 

rộng quy mô và nâng cao chất lượng dạy nghề. 

 Người lao động chưa nhận thức đầy đủ được vai tr  của người học nghề 

để tạo việc làm, nâng cao chất cuộc sống. 

 Việc dạy nghề chưa gắng kết chặt chẽ giữa cơ sở dạy nghề và doanh 

nghiệp trên địa bàn. 

 Tiềm lực kinh tế của huyện và trong nhân dân c n hạn chế, chưa đáp ứng 

các yêu cầu để đầu tư cho công tác đào tạo nghề, sản xuất c n thuần nông, lao 

động chủ yếu là giản đơn nên tỷ lệ lao động có tay nghề c n thấp. 

 Phần lớn các doanh nghiệp trên địa bàn huyện có quy mô vừa và nhỏ nên 

nhu cầu sử dụng lao động ít hoặc chủ yếu sử dụng theo mùa vụ, công việc nên 

chưa thu hút được lực lượng lao động có tay nghề vào làm việc. 

 Sản phẩm đầu ra của ngành nông nghiệp gặp nhiều khó khăn, chưa có 

doanh nghiệp đứng ra bao tiêu hàng hóa cho nông dân. 

 Một số cấp uỷ đảng, chính quyền chưa thực sự quan tâm chỉ đạo đúng 

mức đến công tác đào tạo nghề-giải quyết việc làm, chưa thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền vận động và phổ biến các chính sách ưu đãi. 

 Công tác điều tra, khảo sát, đánh giá báo nhu cầu học nghề của người lao 

động và dự báo nơi làm việc chưa thực hiện tốt, triệt để nên việc xây dựng kế 

hoạch đào tạo nghề chưa sát với thực tiễn. 

 Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, các xã trong việc tuyên 

truyền, tư vấn, khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động chưa chặt chẽ, 

đồng bộ.  

 Nhận thức của người lao động về học nghề, giải quyết việc làm nông nhàn 

cho LĐNT chưa cao, một số nghề sau đào tạo chưa phát huy hiệu quả. 

 Kinh phí Trung ương hỗ trợ dạy nghề cho lao động nông thôn chưa đáp 

ứng nhu cầu, trong khi ngân sách địa phương hạn hẹp, không huy động được 

nguồn khác để hỗ trợ học nghề. 

 V. Nhiệm vụ, giải pháp 
 Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại hạn chế, để 

đảm bảo mục tiêu nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề, nhằm tạo việc 

làm, tăng thu nhập của lao động DTTS, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động 

và cơ cấu kinh tế, xây dựng nông thôn mới phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn huyện trong thời gian đến, 

UBND huyện sẽ tập trung triển khai những giải pháp cụ thể sau: 

 Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các ngành, các 

cấp, các tầng lớp xã hội, các doanh nghiệp về công tác đào tạo nghề, giải quyết 

việc làm cho lao động nông thôn; tăng cường công tác tư vấn hướng nghiệp rộng 

rãi trong cộng đồng, nhất là trong đồng bào dân tộc thiểu số, phổ biến các chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về dạy nghề nông thôn. Nâng cao nhận 

thức của các cấp, các ngành và lao động nông thôn về vai tr  của đào tạo nghề 

đối với việc làm, tang thu nhập và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. 



8 

 

 Tổ chức nhiều hình thức, hoạt động tuyên truyền thích hợp để nâng cao 

nhận thức cho các già làng, trưởng bản, người có uy tín trong cộng đồng dân tộc 

thiểu số để họ thường xuyên giáo dục con em tại thôn, bản mình có động cơ học 

nghề lập nghiệp; động viên, khuyến khích con em mình mạnh dạn tham gia học 

nghề, vào làm việc tại các doanh nghiệp để tạo thu nhập ổn định cho bản thân, 

góp phần  ổn định cuộc sống gia đình. 

 Phối hợp với cơ sở giáo dục nghề nghiệp tăng cường làm việc với các 

doanh nghiệp trên địa bàn huyện, tỉnh để nắm bắt chính xác thông tin về số 

lượng lao động tuyển dụng, yêu cầu về tay nghề, độ tuổi, sức khỏe của người lao 

động, các quyền lợi của người lao động được hưởng khi vào làm việc tại doanh 

nghiệp để nhằm ký kết, hợp tác đào tạo những ngành nghề phù hợp và giải quyết 

việc làm cho học viên DTTS sau khi họ được học nghề. 

 Tạo điều kiện để lao động DTTS sau học nghề được tiếp cận và vay các 

nguồn vốn ưu đãi để phát triển sản xuất, chuyển đổi nghề nghiệp phù hợp, hạn 

chế tình trạng người lao động sau học nghề vẫn không tìm được việc làm. 

 Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức các phiên giao dịch 

việc làm lưu động tại các xã vùng đồng bào DTTS để hỗ trợ cung cấp thông tin 

về việc làm, học nghề cho lao động là người dân tộc thiểu số. Tổ chức tốt công 

tác điều tra thu thập thông tin cung, cầu lao động để xây dựng cơ sở dữ liệu thị 

trường lao động, phục vụ công tác xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

tại địa phương, xây dựng các chương trình đào tạo nghề, giải quyết việc làm. 

 VI. Kiến nghị, đề xuất 
 Đề nghị tỉnh khi có những quy định mới liên quan đến công tác đào tạo 

nghề cân triển khai, hướng dẫn, tổ chức tập huấn đội ngũ cán bộ làm công tác 

dạy nghề  của các địa phương kịp thời. 

 Đề nghị tỉnh phan bổ kinh phí đào tạo nghề sớm ngay từ đầu năm để địa 

phương chủ động trong công tác tuyển sinh mở các lớp đào tạo nghề. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề và giải quyết 

việc làm cho lao động nông thôn là người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Ia 

Pa từ 01/01/2021 đến 30/04/2022, UBND huyện báo cáo Đoàn giám sát của Hội 

đồng nhân dân tỉnh biết, chỉ đạo./. 
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